
  

 

 

 

РЕШЕНИЕ №048/06/105-1359/2021

 

«19» октября 2021 года                                                                               г.
Липецк

Резолютивная часть решения оглашена 19.10.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 20.10.2021.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

 рассмотрев жалобу ООО «Стройтраст» на положения документации
об электронном аукционе на выполнение работ по капитальному
ремонту кровли здания школы ГСКУ ЛОДС «Мечта» (реестровый
номер 0346200006821000078) (далее- электронный аукцион),

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 12.10.2021 поступила жалоба ООО
«Стройтраст» (далее- заявитель) на положения документации об
электронном аукционе (заказчик - ГСКУ ЛОДС «Мечта»).  

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст.105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим, жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой



информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, заказчик, уведомленные надлежащим образом о времени
и месте рассмотрения жалобы, не направили своих представителей
для участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

         В жалобе заявителя указано, что при проведении электронного
аукциона заказчиком допущено нарушение Закона о контрактной
системе, выразившееся в установлении ненадлежащих размеров
штрафов.

От заказчика поступили письменные возражения по доводу жалобы.   

 

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст.99 Закона о контрактной
системе и на основании Приказа Липецкого УФАС России от
14.10.2021 №637, Комиссия Липецкого УФАС России установила
следующее.

Документация об электронном аукционе н а выполнение работ по
капитальному ремонту кровли здания школы ГСКУ ЛОДС «Мечта» и
извещение с реестровым номером 0346200006821000078, с учетом
внесенных изменений, размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

Объектом закупки является выполнение работ по капитальному
ремонту кровли здания школы ГСКУ ЛОДС «Мечта».

Начальная (максимальная) цена контракта- 7 194 378,00 руб.

Дата и время начала срока подачи заявок - 17.09.2021 08:55,

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в
электронном аукционе - 13.10.2021 09:00,

Дата и время проведения аукциона в электронной форме - 13.10.2021
13:00.

 

         В соответствии с положениями ч.4 ст.64 Закона о контрактной



системе, заказчик обязан приложить к документации об электронном
аукционе проект контракта. При этом, по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о закупке
положениями Закона о контрактной системе не предусмотрена
возможность изменения заказчиком положений проекта контракта,
за исключением необходимости включения в проект контракта цены,
условий или информации о товаре, предложенных победителем
соответствующей закупки.

         В соответствии с ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе,
контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном ч.24
ст.22 настоящего Федерального закона, контракт должен содержать
порядок определения количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок
заказчика.

        А в соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе, в
контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

  При этом, частями 7 и 8 статьи 34 Закона о контрактной системе
установлено, что заказчик обязан установить в контракте размер
пени, начисляемой в случае просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения
контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим
отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации



установлен иной порядок начисления пени, а также размер штрафа,
определенного в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее
исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 №1042 утверждены Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – Правила).

В соответствии с п.5 Правил, за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки
в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим
наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими
Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную
(максимальную) цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно);



б) в случае, если цена контракта превышает начальную
(максимальную) цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3
млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей (включительно).

А согласно п.6 Правил, за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа
устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в
следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до
50 млн. рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей
до 100 млн. рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

        При этом, согласно позиции Минфина России, изложенной в
письме от 22.04.2020 N24-03-07/32309: «… надлежащим исполнением
обязанности заказчика по установлению размеров неустойки
(штрафов, пеней) целесообразно считать включение в проект
контракта:

- размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом;

- размера штрафа, начисляемого за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключенном просрочки исполнения обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом;



- размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства;

- размера штрафа, устанавливаемого контрактом в порядке,
установленном пунктами 3 - 9 Правил, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 13 Правил, в том числе рассчитываемого
как процент цены контракта, или в случае, если контрактом
предусмотрены этапы исполнения контракта, как процент этапа
исполнения контракта.

При этом пункты 3, 4, 5 Правил содержат различные размеры штрафа
в зависимости от цены контракта.

Таким образом, учитывая, что контракт заключается по цене,
предлагаемой участником закупки, но не превышающей начальную
(максимальную) цену контракта, заказчикам целесообразно
устанавливать в проекте контракта под отлагательным условием все
возможные значения размеров штрафа, предусмотренные
Правилами для каждого порогового значения цены контракта, за
исключением пороговых значений, превышающих начальную
(максимальную) цену контракта».

Между тем, как установлено Комиссией Липецкого УФАС России из
анализа проекта контракта, заказчиком, в нарушение ч.4 ст.64
Закона о контрактной системе, в разделе 7 «Ответственность
сторон» не установлены размеры штрафов, предусмотренные
вышеуказанными п.5, 6 Правил.

 

        Кроме того, при проведении внеплановой проверки
осуществления закупки в соответствии с требованиями ст.99 Закона
о контрактной системе, в действиях зак азч и к а установлено
нарушение п.2 ч.1 ст .64 Закона о контрактной системе, которое
заключается в следующем.

Согласно п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не



допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

        При этом, в соответствии с п.2 ч.5 ст.66 Закона о контрактной
системе, вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи
31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

        Таким образом, из указанной нормы Закона о контрактной
системе следует, что вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна, в числе прочего, содержать декларацию о
соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

        Вместе с тем, предоставление участниками закупки в составе
второй части заявки декларации об их соответствии требованиям,
установленным п.11 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе
(отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации), Законом
о контрактной системе не предусмотрено.

        Однако, проанализировав положения аукционной документации,
Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что п.20 содержит
требования о предоставлении в составе второй части заявки на
участие в электронном аукционе, в том числе, декларации о
соответствии участника аукциона следующему требованию:
отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации, что
нарушает требования п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

            Установленные в аукционной документации нарушения п.2 ч.1,
ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе содержат признаки
административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.



           В тоже время, при принятии Комиссией Липецкого УФАС России
решения о выдаче предписания был учтен факт отсутствия поданных
на участие в рассматриваемом электронном аукционе заявок от
участников закупки и, как следствие, признание данной закупки
несостоявшейся.

           Руководствуясь ст.99, ст.105, ст.106 Закона о контрактной
системе, административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв. приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Стройтраст» на положения документации
об электронном аукционе на выполнение работ по капитальному
ремонту кровли здания школы ГСКУ ЛОДС «Мечта» (реестровый
номер 0346200006821000078) обоснованной.

2 . В действиях заказчика установлены нарушения п.2 ч.1, ч.4 ст.64
Закона о контрактной системе.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений Закона о
контрактной системе не выдавать, ввиду признания закупки
несостоявшейся.

4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 



 


